전월대비로도 4개월 연속 상승(2.6%)했으며, 서비스업은 전년동월대비

(1.6%) 및 전월대비(2.7%) 모두 증가

 ▪ 4월중 소비재 판매는 전년동월대비로는 승용차 등의 판매부진으로

4.0% 감소했으나, 전월대비로는 내구재 등을 중심으로 0.5% 증가.

   설비투자는 기계류와 운송장비투자가 줄어 전년동월대비 25.3% 감소

했으나, 건설기성은 공공부문의 토목공사 실적 호조로 전년동월대비 7.6% 증가

 ▪ 5월중 수출은 선박수출 감소 등으로 전년동월대비 감소폭이 확대

(△19.6%→△28.3%)되었으며, 수출입차는 51.5억불의 흑자를 시현

 ▪ 4월중 취업자 감소폭이 둔화(△19.5만명→△18.8만명)되고 실업률도

소폭 개선(4.0%→3.8%)되었으나, 고용부진이 지속

 ▪ 5월중 소비자물가는 환율하락 등의 영향으로 4월보다 0.9%p 낮은

2.7%(전년동월대비) 상승하여 07.9월 이후 처음으로 2%대를 기록

 ▪ 금융시장은 5월에도 안정세를 이어가고 있으나, 금융부실 확대 등

국제금융시장 불안 재연 가능성 및 북한 리스크 등 불확실성이 상존

󰊲 세계경제의 하락세가 다소 진정되는 징후가 보이고 국내경제도

회복흐름을 이어가고 있으나, 회복의 강도가 약하고 국제금융시장의

불확실성, 유가상승 우려 등으로 향후 경기를 낙관하기는 이른 상황

 ▪ 확장적 거시정책기조를 견지하면서 추경 등을 통한 일자리 창출과

서민생활 안정대책을 차질없이 추진

 ▪ 아울러 투자 및 기업 환경을 개선하고 기업․금융부문의 구조조정을

일관성있게 추진하는 등 경쟁력 제고 및 경제체질 개선노력 강화

- 2 -

Ⅱ. 부문별 동향

1. 해외 경제

 󰊱 세계 경제는 미국․일본 등 주요 선진국의 경기침체가 지속되고

있으나 그 속도는 완화되는 모습

  ▪ 미국ㆍ일본ㆍ유로지역의 산업생산, 소매판매 및 수출의 감소세가

둔화되고 있으며 일부 지표는 증가로 반전

 󰊲 미국 경제는 1/4분기 성장률이 △5.7%로 상향수정 되었으며, 소매

판매ㆍ산업생산의 감소세가 둔화되는 등 침체 속도가 완화되는 모습

  ▪ FRB는 금년 성장률 전망을 하향 조정(△0.5~△1.3%→△1.3~△2%)하였고,

현 경기상황에 대해 위축국면이나 속도는 감소하기 시작했다고 평가

  ▪ ISM 제조업 지수 및 컨퍼런스보드, 미시간 소비자 심리 지수 등

기업 및 소비자의 심리지표는 개선되고 있는 추세

   * 컨퍼런스보드 소비자 신뢰지수(‘85=100): (09.1)37.7→(2)25.0→(3)26.0→(4)39.2→(5)54.9

  ▪ 19개 금융사에 대해 총 750억불의 자본 확충이 필요하다는

Stress Test 결과가 발표(5.8)되어 금융시장 불확실성이 완화

  ▪ 3월 Case-Shiller 주택가격지수는 감소했고, 4월 신규주택 및 기존

주택 판매는 전월대비 상승

   * 전미주택협회주택시장지수(50기준) : (09.1) 8 → (2) 9 → (3) 9 → (4) 14 → (5) 16

미   국
08년 09년

연간 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2월 3월 4월
실질 GDP(전기비연율, %) 1.1 0.9 2.8 △0.5 △6.3 △5.7 - - -
 - 개인소비지출 0.2 0.9 1.2 △3.8 △4.3 1.5 - - -
 - 기업고정투자 1.6 2.4 2.5 △1.7 △21.7 △36.9 - - -
 - 주거용건축투자 △20.8 △25.1 △13.3 △16.0 △22.8 △38.7 - - -
산업생산(전기비,%) △1.8 0.1 △1.2 △2.3 △3.4 △5.2 △1.0 △1.7 △0.5
소매판매(전기비,%) △0.2 △0.3 0.7 △1.3 △7.1 △1.4 0.4 △1.3 △0.4
신규주택판매(전기비,%) △37.6 △13.8 △7.5 △10.9 △16.1 △11.1 10.0 △3.0 0.3
비농업취업자수(전기비,천명) △3,078 △338 △458 △624 △1,658 △2,121 △681 △699 △539
소비자물가(전년동기비,%) 3.9 4.1 4.4 5.3 1.6 △0.1 0.2 △0.4 △0.7

- 3 -

미국 GDP (전기비 연율)

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

00.1/4 3/4 01.1/4 3/4 02.1/4 3/4 03.1/4 3/4 04.1/4 3/4 05.1/4 3/4 06.1/4 3/4 07.1/4 3/4 08.1/4 3/4 09.1/4

(%)

자료 : 미국 상무부

미국 월간 비농업신규 고용증감

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

00.1월 7월 01.1월 7월 02.1월 7월 03.1월 7월 04년1월 7월 05년1월 7월 06년1월 7월 07년1월 08년1월 09년1월

자료 : 미국 노동부

(천명)

미 연방기금금리 및 소비자물가

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

01.1 01.5 01.9 02.1 02.5 02.9 03.1 03.5 03.9 04.1 04.5 04.9 05.1 05.5 05.9 06.1 06.5 06.9 07.1 07.5 07.9 08.1 08.5 08.9 09.1

자료 : 미국 FRB, 노동부

(%)

미국 연방기금금리 미국 소비자물가(전년동월비)